
黄金の月桂樹 賞 
 

2019年 3月 22日 ブルガリア共和国大使館にて（ザハリエヴァ外務大臣より） 

 

 

この度、ブルガリア共和国より名誉ある[黄金の月桂樹]賞を拝受い

たしました。受賞にあたりましては、今日までいろんなの方々から 

ご支援・ご協力を頂いてまいりました。歴代のブルガリア大使及び、

大使館員の皆様方をはじめ、ブルガリア関係の皆様方、フォークダ 

ンス関係の仲間達、同窓生の仲間達、ありがとうございます。ここに 

謹んで感謝の意を込めてご報告申し上げます。 

これを機に、日本とブルガリアの２国間の友好の絆がより一層深ま 

るような活動をしてまいりたいと思います。結婚以来共に活動して 

まいりました今は亡き妻ヌーシャも喜んでくれていると思います。 

 〈活動内容〉  

ブルガリア人講師を迎えてのブルガリアダンス講習会（23回）、 

ブルガリアツアー（10回）、ブルガリアからのアンサンブル（合唱＆ 

民族舞踊）来日時のサポート、ブルガリア民族舞踊グループ「デテ 

リーナ」による国内外でのコンサート、種々のイベント出演、新聞に 

よるブルガリアの文化紹介、国内外でのダンス講習会、小学校の授業 

でのブルガリアの文化紹介、「バルカン」による音楽ライブ活動等な 

ど。気がつけばブルガリアとのお付き合いも４５年になりました。  

今後ともよろしくお願い申し上げます。 

石坂史朗 


